Prevăzând fricțiunile pe care le va avea cu Poarta, Rudolf îl va refuza, iscăbind, totuși, la 14 octombrie, un pașaport pentru Roma. Primind învoirea, Petru s-a îndreptat spre Cașovia și apoi Tulln, pentru a ajunge la Viena, reședința arhiducelui Ernst, care îi va permite, până la urmă, rămânerea la Tulln, pe timpul iernii¹⁸⁴.

Aici, la 12/22 ianuarie 1592, Petru a redactat primul său testament. Grijile sale s-au îndreptat întâi către Irina „Botezata“, mama lui Ștefan, cu care se căsătorise în taină chiar înainte de a părăsi țara. Îi permitea să se mărite

¹⁷⁴ *Ibidem*, p. LXXV; Gr. Ureche, *op. cit.*, p. 177; Gh. I. Brătianu, *op. cit.*, p. 146.